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ANOTÁCIA

Bakalárska práca je zameraná na problematiku Komenského Labyrintu v zábere Jana

Patočku. Patočkov výklad organicky naväzuje na jeho úsilie na poli fenomenologickej filozofie

a filozofie dejín. Bakalárska práca ukáže vnútornú myšlienkovú súvislosť Patočkovho výkladu

Labyrintu s jeho premýšľaním o otázkach týkajúcich sa Európy a doby poeurópskej, s motívom

starosti o dušu, téma otvorenej a uzavretej duše, s náukou o troch pohyboch existencie

a s úvahami o vlastnej a nevlastnej existencii. Patočka pristupoval k dielu ako filozof

a fenomenológ.

Pre hlbšie premýšľanie Labyrintu využijeme interpretáciu ukrajinského slavistu Dmytra

Čyževského, ktorý ku Komenského dielu pristupoval z hľadiska histórie a literárneho

spracovania, a tým nám poskytol nový a celistvý materiál.
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ÚVOD

Bakalárska práca je zameraná na problematiku Komenského Labyrintu v zábere Jana

Patočku. Patočkov výklad organicky naväzuje na jeho úsilie na poli fenomenologickej filozofie

a filozofie dejín.

Hneď v úvode práce je mojou povinnosťou predstaviť Komenského dielo Labyrint sveta

a raj srdca. Dielo, námet, historické okolnosti jeho vzniku, to všetko je v našom prostredí dobre

známe. Aby som sa vyhla nebezpečenstvu toho, že úvodné informácie budú pôsobiť všedne,

rozhodla som Labyrint uviesť na základe výnimočných štúdií Dmytra Čyževského. Tieto jeho

štúdie sú pre prácu pojednávajúcu o výklade Labyrintu nanajvýš relevantné, pretože ako

Čyževskyj, tak Patočka boli Husserlovými žiakmi, osobne sa poznali a po niekoľko desaťročí

udržiavali písomný kontakt. Napriek tomu k Labyrintu pristupujú odlišne. Čyževskyj z pozície

literárnej vedy, zatiaľ čo Patočka dôsledne filozoficky. Čyževskyj v prvej časti svojho diela

K Labyrintu sveta pojednáva o štylistických, v druhej o tematických vlastnostiach Labyrintu

a nabáda k premýšľaniu niekoľkých nových otázok.1 My sa zameriame na tematické vlastnosti

Labyrintu a čo najpresnejšie ich vymedzíme. Následne ozrejmíme Čyževského tvrdenie, že

Komenského Labyrint bol postavený na báze negatívnej alegórie.

V ďalšej časti sa vydáme na odvážnu cestu Patočkovej komparácie Komenského

Labyrintu s Heideggerovou koncepciou vlastnej a nevlastnej existencie. Patočka analyzoval,

vysvetľoval a ďalej rozvádzal Heideggerovu analýzu ľudského bytia.2 Najskôr si vysvetlíme

nevlastný spôsob existencie pomocou štruktúrnych momentov pobytu, a to naladenosti,

porozumenia a reči. Hneď potom pripojíme vlastný spôsob existencie, ktorý si najlepšie

ujasníme na základe štruktúrnych momentov pobytu, a to úzkosti a svedomia. Po tejto analýze

dokážeme Patočkove tvrdenie, že všetky fenomény, ktoré Heidegger analyzuje ontologicky, sú

v ontickom útvare dávno známe, a to v Komenského diele Labyrint sveta a raj srdca.3

1 Srv. STEJSKALOVÁ, J.: Komeniologické bádaní Dmytra Čyževského. In: ČYŽEVSKYJ, D.: K Labyrintu světa.

Sv. 26. Praha: Filosofia, nakladatelství Filosofického ústavu AV ČR 2017, s. 14.
2 Srv. SCHIFFEROVÁ, V.: Existence v kontextu Patočkovy filosofie výchovy. In: Leško, V. – Stójka, R. a kol.

Patočka a filozofia 20. storočia. Košice: Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach, 2015, s. 539.
3 Srv. PATOČKA, J.: Úvod do fenomenologické filosofie. Praha: OIKOYMENH 1993, s. 147. Tiež srv.

SCHIFFEROVÁ, V.: Existence v kontextu Patočkovy filosofie výchovy, s. 539.
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Fenomenológia, filozofia dejín a dejiny filozofie vytvárajú u Patočku organický celok

s hlbokým a prednostným záujmom o problém európskej civilizácie.4 Komenský sa v

Patočkovom historicko-filozofickom zábere neocitol náhodne. Videl v ňom mysliteľa, ktorého

idey predstavujú alternatívu k novovekému racionalistickému subjektivizmu.5 Na počiatku

stála Európska epocha zrodená zo sokratovsko-platónskej myšlienky starostlivosti o dušu, tá

však zanikla, pretože na túto starostlivosť zabudla a nahradila ju starosť o zmocnenie sa sveta.6

Ukážeme si myšlienkovú súvislosť Patočkovho záujmu o duchovné problémy doby

poeurópskej s Komenského pedagogikou. Budeme sa pýtať po východisku z doby poeuróspkej.

Vysvetlíme si tri pohyby existencie, ktorými Patočka charakterizuje život, uzavretú dušu, ktorá

vidí všetko len perspektíve zmocňovania, otvorenú dušu, ktorá je schopná pedagogiky obratu,

založenej na Komenského výchove.

4 Srv. SCHIFFEROVÁ, V.: Komenský jako inspirace pro „poevropské období. In: Stojka, R. – Škára, M. (eds.).

Patočka a dejiny filozofie. Košice: Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach, 2015, s. 94.
5 Srv. ibidem, s. 94.
6 Srv. PATOČKA, J.: Platón a Evropa. In: PATOČKA, J.: Péče o duši II. Sebrané spisy. Sv. 2. Praha:

OIKOYMENH 1999, s. 210, 228. Tiež srv. SCHIFFEROVÁ, V.: Existence v kontextu Patočkovy filosofie výchovy,

s. 544.
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1 DMYTRO ČYŽEVSKYJ K LABYRINTU SVETA

Rada by som vyzdvihla prácu Jany Stejskalovej, ktorá v úvode knihy K Labyrintu sveta,

prispela podnetnou a precízne vypracovanou štúdiou s názvom Komeniologické bádaní Dmytra

Čyževského, na ktoré sa budeme v tejto kapitole taktiež odkazovať.

Labyrint sveta a raj srdca je snáď najznámejším Komenského dielom, ktoré bolo

podrobené mnohým analýzam, a to nie len z pera českých, ale aj zahraničných autorov.7 Pre

našu prácu bude kľúčová interpretácia ukrajinského slavistu Dmytra Čyževského, ktorý je

predným znalcom Komenského života a diel. Jeho dielo K Labyrintu sveta prináša ucelený

pohľad, poskytuje bohatý a celistvý materiál pre hlbšie premýšľanie Komenského Labyrintu.8

Čyževskyj k Labyrintu pristupoval z hľadiska literárneho spracovania a histórie, pričom

Patočka ako filozof a fenomenológ. Je nutné podotknúť, že Čyževskyj bol Patočkovým

vrstevníkom, poznali sa, a tiež si písali listy, ktoré sú prístupné vo zväzku Korespondence

s komeniology II.9 Patočka charakterizuje Čyževského ako človeka mimoriadne znalého

literatúry, ako bystrého a zapáleného pre prácu.10 Z tohto dôvodu budeme považovať

Čyževského analýzu Labyrintu za relevantnú a prínosnú pre túto prácu.

J. Stejskalová píše, že v prvej časti diela K Labyrintu sveta Čyževskyj pojednáva

o štylistických, v druhej o tematických vlastnostiach Labyrintu a nabáda k premýšľaniu

niekoľkých nových otázok.11 My sa v našej práci zameriame sa na druhú časť diela, kde sa

Čyževskyj snaží čo najpresnejšie vymedziť témy, ktoré postupujú celým Komenského

Labyrintom.

Podľa Čyževského „velký obraz putování labyrintem světa vyplňuje jen první část

Labyrintu.“12 Čiževskyj má zato, že spomínaná prvá časť sa uzaviera samostatnou epizódou,

ktorú Komenský zaradil do svojho diela až po dokončení prvého spracovania. Je to epizóda so

7 Srv. STEJSKALOVÁ, J.: Komeniologické bádaní Dmytra Čyževského, s. 5.
8 Srv. ibidem, s. 6.
9 Srv. PATOČKA, J.: Korespondence s komeniology II. Sebrané spisy. Sv. 22. Praha: OIKOYMENH 2011.
10 Srv. STEJSKALOVÁ, J.: Komeniologické bádaní Dmytra Čyževského, s. 8. Tiež srv. Klaus Schaller vo svojich

[…]


ľudský život. Prvotný pohyb je pohyb „zakotvenia“. Je to inštinktívny pohyb ľudskej

existencie, ktorý má vzťah k našej minulosti – „k té stránce naší existence, kterou je naše situace

(že jsme vždy již postaveni do světa).“279 Druhý pohyb je pohyb „sebeprojekce“ prislúcha mu

časová dimenzia prítomnosti, kedy je človek postavený do sfére práce a redukovaný na sociálnu

rolu. Ľudsky najdôležitejší je tretí pohyb „vlastního sebepochopení“, prislúcha mu časová

dimenzia budúcnosti. Človek už nie je bytím sám pre seba, ale otvára sa a odovzdáva bytiu.

Patočkova náuka o troch pohyboch súvisí s Komenského pedagogikou, pretože obrat k

otvorenej duši súvisí s výchovou. Výchova patrí k ľudskému pohybu zakotvenia. Jeho podstatou

je priviesť osamostatňujúceho človeka k obratu, k pochopeniu ľudského privilégia pravdy

v zmysle asubjektívnej otvorenosti. Tretí pohyb odhaľuje dimenziu otvorenosti a nová

pedagogika dostáva podobu obratu. Patočka poukázal na spásny obrat Komenského otvorenej

275 Ibidem, s. 147.
276 SCHIFFEROVÁ, V.: Existence v kontextu Patočkovy filosofie výchovy, s. 542.
277 PATOČKA, J.: Úvod do fenomenologické filosofie, s. 148. Tiež SCHIFFEROVÁ, V.: Existence v kontextu

Patočkovy filosofie výchovy, s. 542.
278 PATOČKA, J.: Co je Evropa – šesť zlomků, s. 482–483. Tiež SCHIFFEROVÁ, V.: Komenský jako inspirace

pro „poevropské období“. s. 102.
279 PATOČKA, J.: Tělo, společenství, jazyk, svět, s. 104. Tiež SCHIFFEROVÁ, V.: Existence v kontextu Patočkovy

filosofie výchovy, s. 536.
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duše, ktorá sa obracia k pravému bytiu. Podľa Patočku sa Komenský nechal touto myšlienkou

viesť pri opise obratu zablúdeného pútnika v Labyrinte. Podľa Patočku je ľudská duša pútnika

v bludnom labyrinte zachytením otvorenej duše, kedy rozum vedený Ježišom je schopný

zakúsiť celistvý zmysel života. Komenského otvorená duša nie je schopná uskutočniť obrat ku

kladu bez božského vodcu. Patočka píše, že v tejto dobe potrebujeme pedagogiku obratu, ktorá

nie je obyčajným formovaním života založeným na odborných vedách. Výchovu nie je možné

budovať tam, kde je človek vecou medzi vecami. Nemôže byť uskutočnená dušou uzavretou.

Podľa Patočku sa Komenský venoval problému človeka a riešenie nachádzal vo výchove,

s cieľom urobiť zo života život ľudský. Patočka je presvedčený, že ak človek prijme lásku za

svoju vodkyňu, nájde cestu z labyrintu „do všeobecného, všeobsáhlého řádu, jednoty

a souladu.“280 Táto láska nie je žiadnym sentimentom, žiadnym rozplývaním v citoch. Celá

láska sa prejaví poriadkom, činnosťou a stále prehlbujúcou snahou o nápravu seba, sveta

s rastúcou jednotou a harmóniou.

V tejto práci sme na úplnom konci. Vedľa týchto geniálnych filozofov sa mi ťažko

vyjadrujú vlastné myšlienky, ktoré by nezneli sucho či fádne. Každopádne by som pár

riadkami vyjadrila veľkú aktuálnosť potreby výchovy k ľudskosti, pre ktorú Patočka

nachádzal inšpiráciu u Komenského. V eseji Lidskosť Komenského Patočka upozorňuje, že

Komenského labyrint sveta je v skutočnosti labyrint skomoleného ľudstva, ktorému vládne

kráľovná Márnosť, ktorá si hovorí múdrosť. Patočka poukazuje na to, že dobové konflikty a

vojenské strety Komenskému ukázali, že človek je ustavične ohrozený úpadkovou

možnosťou, a že jeho emendačné dielo je hľadaním cesty, ako z úpadkovej skutočnosti

uniknúť. Symptómami úpadku sú: zapletenosť do seba, uzavretosť do seba a svojich plytkých

záujmov, nenávisť ku všetkému, čím je táto uzavretosť narušená. Človeka sa zmocnil démon

nenávisti a z nej pramení agresia. Človek má však inú možnosť: učiniť sa univerzálnou

bytosťou, zbaviť sa uzavretosti do seba, patos života smerom k sebe nahradiť patosom

otvorenosti pre druhých, démon nenávisti nahradiť patosom lásky. Patočka v tejto eseji tiež

upozorňuje, že je to aj prítomná skutočnosť ľudstva. Z kontextu síce plynie, že má na mysli

prítomnú skutočnosť ľudstva Komenského doby, jeho slová však vystihujú aj našu skutočnosť

– tiež dnešný svet je naplnený celou škálou prejavov neľudskosti, od rozmanitých verbálnych

prejavov zášti a nenávisti po násilné konflikty, ku ktorým dochádza snáď na všetkých

kontinentoch. 281 V tejto našej prítomnosti sú Patočkove výzvy k otvorenosti a láske nanajvýš
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naliehavé. Človek môže oslňovať titulmi, ale bez lásky v srdci a ľudskosti voči druhým sa

nezabezpečí život v mieri a jednote s ostatnými. Bolo by trúfalé chcieť akýsi „slniečkársky“

svetový mier, na druhej strane nie je na škodu sa nad tým aspoň zamyslieť. Všetci môžeme

prispieť svojou troškou k celku, vychovávať z budúcej generácie nie len skvelých lekárov,

právnikov či ekonómov, ale skutočných ľudí, ktorí dokážu spolu žiť v mieri a jednote.
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