Univerzita
Pardubice
Fakulta
filozofická

Katedra filosofie

## Posudek oponenta/školitele bakalářské práce

Jméno studenta: *Bianka Tóthová*

Název práce: *Výklad Komenského diela Labyrint sveta a ráj srdca v diele Jana Patočku*

Jméno vedoucího práce: *PhDr. Věra Schifferová, CSc.*

Jméno oponenta:

### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
<b>1. Naplnění celkového záměru:</b> - práce odpovídá svému zadání a obsahu - vymezení tématu je přiměřené a není příliš široké x
<b>2. Metodické a systematické zvládnutí práce</b> - text je strukturně a logicky uspořádán - práce je adekvátně zpracována x
<b>3. Úvod a závěr</b> - úvod řádně seznamuje s cílem a postupem práce, s dosavadním bádáním na dané téma a stěžejní literaturou - závěr náležitě shrnuje a hodnotí celou problematiku, formuluje přínos k řešení problému a vlastní stanoviska x
<b>4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky kladené na bakalářskou práci</b> - zadání, prohlášení, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce - odpovídající počet stran x

### Slovní ohodnocení

Předložená bakalářská práce je z hlediska formálních kritérií v pořádku. To, že autorka překročila doporučený rozsah, je vysvětlitelné rozsáhlostí a komplikovaností tématu její práce. Ostatně, dokládá to její píli a zájem o obor.

## II. Obsahová kritéria

ano zčásti ne
1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora v dané problematice. x
2. <b>Myšlenková soudržnost a souvislost textu:</b> - je vyhovující - srozumitelnost argumentace a podloženost argumentů či myšlenek je adekvátní x
3. Práce se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu.</b> x
4. <b>Práce s literaturou:</b> - v práci je zřetelně předvedeno, že student pracoval s odbornou literaturou a s myšlenkami jednotlivých autorů - autory uváděl (nejen odkazem na poznámku), srovnával, parafrázoval a citoval - zřetelně rozlišoval své myšlenky od myšlenek jednotlivých autorů x
5. Bakalářská práce je <b>filosofickým textem:</b> - autor prokázal fundovanou a analytickou práci s pojmy a myšlenkami - autorova práce nespočívala jen v převyprávění daného téma nebo pouhém poskládání hesel, parafrází či myšlenek - práce nebyla zatížena nepřiměřenou mírou historických, životopisných nebo jiných nefilosofických údajů x

### Slovní ohodnocení

Autorka si zvolila obtížné a komplikované téma, v němž se setkávají a prolínají myšlenkové motivy různé provenience. Je to jednak Komenského spis *Labyrint světa a ráj srdce*, který je v první kapitole bakalářské práce představen s oporou ve výkladu Dmytra Čyževského. Autorka se touto cestou vyvarovala banálních charakteristik tohoto (zvláště) v českém prostředí dobře známého spisu. Východisko z Čyževského výkladu je samozřejmě naprosto relevantní, neboť Čyževskyj studoval filosofii u Husserla a byl v intelektuálním kontaktu s Janem Patočkou. K *Labyrintu* však přistupoval spíše s pozice literární vědy, samozřejmě, s přesahy do filosofie a theologie. Autorka zdařile ukázala, že Patočka – na rozdíl od Čyževského - k *Labyrintu* přistupoval důsledně filosoficky. Myšlenkové motivy tohoto díla promýšlel jak v kontextu Komenského doby, tak i v souvislosti s některými náměty fenomenologie a filosofie existence. A to je další rovina, v níž se autorčina práce pohybuje: Patočkovo rozvíjení fenomenologických a existenciálních námětů, jeho návaznost především na Husserla a Heideggera. Autorka věnovala pozornost myšlenkovým motivům, do jejichž rámce je zasazen Patočkův výklad *Labyrintu*: naladěnost, porozumění, řeč, úzkost, svědomí, autentická a neautentická existence, tři pohyby lidské existence, Evropa a doba poevropská - uzavřená a otevřená duše. Pozornost zaměřila i k tzv. pedagogice obratu, v níž Patočka – inspirovan Komenského universalismem – spatřoval naději pro „dobu poevropskou“. Mám za to, že autorka toto náročné téma zpracovala s velkou důkladností a že předložená bakalářská práce prokazuje její porozumění jak Komenskému, tak i tematicky relevantním motivům moderní filosofie.

Předložená bakalářská práce je logicky konzistentní, je vhodně strukturována, opírá se o dobře zvolenou pramennou i sekundární literaturu.

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne
1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> nebo jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.) x
2. Práce je psána kultivovaným a <b>odborným jazykem</b> x
3. <b>Terminologické zpracování textu</b> - fundované porozumění terminologie v oboru a daném tématu - vhodné používání terminologie a vysvětlování pojmů x
4. <b>Odkazy, citace a poznámkový aparát</b> - vyhovující práce s odkazy - dodržení a jednotnost citačních norem - náležitý poznámkový aparát x
5. <b>Citování</b> - míra citování je vyvážená - vhodná volba a výstižnost citací x
6. <b>Grafická kritéria</b> - grafická úprava (písmo, obsah, názvy kapitol, odstavce, řádkování atd.) je vyhovující x

#### *Slovní ohodnocení*

Předložená bakalářská práce je velmi pečlivě vypracována. Je napsána kultivovaným odborným jazykem.

Bibliografické odkazy v poznámkách pod čarou jsou pečlivě upraveny podle citační normy. Pouze v pozn. č. 21-29 se nemělo v rámci jedné poznámky dvakrát opakovat „ibidem“, měly tu být zopakovány bibliografické údaje z poznámky č. 20, v níž se odkazuje ke dvěma zdrojům. To je však jen drobné přehlédnutí, malá nedokonalost.

K formální úpravě práce mám ještě jednu malou výhradu: autorka v práci vycházela také z mých studií o daném tématu, v nichž jsem některé Patočkovy myšlenky parafrázovala či citovala – parafráze a citace jsem náležitě označila, nicméně autorka BP tyto Patočkovy výroky chybně připsala mně (na s. 33, 37, 39: V. Schifferová sa domnieva, že „do arzenálu uzavřené duše patří mistrovat, myslet v kombinacích síl, vlastnit, přivtělovat, dělit...“; V. Schifferová má zato, že lidsky nejdůležitější je třetí pohyb; V. Schifferová upozorňuje, že „člověk v moderní racionální civilizaci přestal být vztahem k Bytí a stal se mocnou silou; proto je s ním také jako s pouhou silou nakládáno“).

IV. Použitá literatura ano zčásti ne
1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů x
2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury x
3. práce s cizojazyčnou literaturou x

### Slovní ohodnocení

Jak uvedeno výše, pramenná i sekundární literatura je vhodně zvolena. Autorka se opírala také o tematicky relevantní cizojazyčnou literaturu: německé studie z pera Patočkova mladšího kolegy a přítele Klause Schallera (komeniolog, filosof výchovy, editor souborného vydání Patočkových textů o Komenském, autor statí o Patočkově výkladu Komenského).

**Další doporučení:** Nemám další doporučení.

### Pracovní součinnost studenta a školitele v průběhu zpracování práce (vyplní vedoucí práce):

Studentka se mnou práci průběžně konzultovala a dbala mých rad. Nicméně, její velkou předností je schopnost pracovat velmi samostatně. Pracovní verze, které mi ke konzultacím předkládala, byly od počátku vypracovány na velmi dobré úrovni jak po stránce odborné, tak i jazykové.

### Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě: ano

Návrh hodnocení: v případě úspěšné obhajoby A (výborně)

### Náměty k rozpravě:

- 1) V 50. letech 20. století, v době nejtěžší politické persekuce, nesměl Jan Patočka přednášet na universitě. V roce 1954 byl zrušen i Ústav T. G. Masaryka, v němž pracoval od roku 1948. Útočiště mu poskytla komeniologická pracoviště (od ledna 1954 do poloviny roku 1956 Výzkumný ústav pedagogický a od poloviny roku 1956 do konce roku 1957 Kabinet pedagogických věd Československé akademie věd). Domníváte se, že Komenský byl pro Patočku pouze východiskem z výše uvedených existenčních obtíží? Byl Patočka ke Komenskému doveden spíše jen vnějšími životními okolnostmi? Anebo je tu vnitřní myšlenková souvislost - mezi jeho zájmem o Komenského a jeho úsilím na poli systematické filosofie?
- 2) Patočka věnoval pozornost Komenského útěšným spisům *Labyrint světa a Hlubina bezpečnosti* také v přednáškách o filosofické eseji Josefa Čapka *Kulhavý poutník*. Co o tom víte?
- 3) Součástí Patočkových komeniologických textů jsou *komparativní studie*, v nichž Patočka lokalizoval Komenského v řetězci jeho předchůdců, současníků a následovníků. Pojednávají o vztahu Komenského k Mikuláši Kusánskému, Descartovi, Baconovi na prvním místě, ale i v nejrůznějších, nejen okrajových souvislostech k řadě dalších, jako ke Campanellovi, Alstedovi, Andreae aj. Největší pozornost Patočka věnoval Mikuláši Kusánskému. Jaké jsou výsledky těchto rozsáhlých srovnání, v nichž Patočka postupuje systematicky od jednoho

Komenského spisu k druhému a nenechává v nich bez povšimnutí ani leckterý zdánlivě bezvýznamný detail?

V Pardubicích dne 6. 8. 2020

Školitelka: PhDr. Věra Schifferová, CSc.